CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUI3A

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro -• PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja verificada a

viabilidade de instalação de temporizador do semáforo da Rua Tuiuti, nas

imediações do Shopping Popular Ponto Azul, no Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a ausência de

temporizador rio semáforo instalado na Rua Tuiuti, defronte ao Shopping Popular
Ponto Azul, no Bairro Cidade Nova. Segundo consta, os munícipes apontam que o
semáforo permanece continuamente aberto para os veículos em tráfego nesta via
pública, sendo que, para acionar o sinal vermelho, os pedestres devem apertar o
dispositivo para o semáforo responder a ação. Contudo, devemos salientar que a
ausência de temporizador no semáforo acaba prejudicando o fluxo de trânsito dos
cruzamentos de vias da Rua Tuiuti, principalmente, com a Rua Bernardino de

Campos e a Rua Cerqueira César.
Não obstante, compete destacar que o presente caso foi anteriormente

encaminhado ao Departamento Municipal de Trânsito através de meus Ofícios GV

1127/2019, 1570/2019 e 2837/2020. Na ocasião, recebi a resposta que a situação
passaria por análise deste departamento, porém, ocorre que, desde então, não

obtive nenhum posicionamento sobre o parecer.
Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja verificada a viabilidade de instalação de
temporizador do semáforo da Rua Tuiuti, nas imediações do Shopping Popular

Ponto Azul, no Bairro Cidade Nova.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de fevereiro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 330/2021
25/02/2021 - 14:24
IND 235/2021

a

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUEIA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Inclaiatuba - SP

ANEXO:

RICARDO FRANÇA

1973/19 1647/19
..--

- Depto de Projetos: o recapeamento depende de repasse de
verbas Estadual/Federal

1755/19 1411/19, Depto de trânsito: para vistoria e providências
1841/19 1312/19 , Depto de Trânsito: para análise
1841/19 1529/19. Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1841/19 Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1491/19-  - Depto de Trânsito: para análise e viabilidade
1841/19 1495/19 -' - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1497/19-  Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1496/19 - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1486/19-- Depto de Trânsito: para estudo
1841119 1485/19-  - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1485/19 - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1488/19-' - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1478/19 - 	- Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1525/19--  - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1522/19 '- - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1523119^' - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1524/19- Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 -1515/19---- Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1507/19- - Depto de Trânsito: para estudo
1841/19 1509/19 - - Depto de Trânsito: para estudo
1859/19 1532/19--  Depto de Trânsito: para estudo
1859/19 1545/19-- Depto de trânsito: para análise e parecer
1859/19 '1540119 -.- - Depto de Trânsito: para estudo
1859/19 1538/19 , Depto de Trânsito: para estudo

1918/19 1572119 --- - Depto de Trânsito: para estudo
1918/19 1555/19 -, 	- Depto de Trânsito: para estudo
1918/19 1571/19-- - Depto de Trânsito: para estudo
1918119 1570/19-- - Depto de Trânsito: para estudo
1918/19 •- 1415/19 Depto de Trânsito: para providências do setor operacional
1918/19 1412/19 Depto de Trânsito: para estudo
1918/19 - 1373/19 Depto de Trânsito: para estudo
1973/19 1646/19 - Depto de Trânsito: para estudo
1973/19 1655/19 ---• - Depto de Trânsito: para estudo
1973/19 :651/19 -, Depto de Trânsito: para estudo
1973/19 1650/19--'. Depto de Trânsito: para fiscalizar
1973119 1609/19 , -, Depto de Trânsito: para análise do solicitado
1973/19 1615/19 -- Depto de Trânsito: para análise
1973/19 1649/19-` - Depto de Trânsito: para fiscalizar
1973/19 1648/19 ^- - Depto de Trânsito: para análise e parecer
1973/19 1592/19-., Depto de Trânsito:
1975/19 1602/19 ---. - Depto de Trânsito: 	ara estudo
1973/19 1590/19-.. Depto de Trânsito: para estudo
1973/19 1595/19 -- 	- Depto de Trânsito: para estudo

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 330/2021
25/02/2021 - 14:24
IND 235/2021

	Page 1
	Page 2